

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

حزب کار ایران (توفان)

۰۲ اگست ۲۰۲۳

## جنون تسلیحاتی

انبارهای اسلحه در جهان امپریالیستی، به ویژه از آغاز جنگ اوکراین، به سرعتی جنون‌آسا در حال افزایش است. امپریالیست‌ها و در رأس آنها امریکا به خاطر حفظ سلطه و افزایش منافع‌شان روز به روز بر تجهیزات نظامی خود و اقمارشان می‌افزایند و از این راه نیز میلیارد دلرها سود به جیب سهامداران کنسرن‌های اسلحه‌سازی سرازیر می‌سازند. «انستیتیوت بین‌المللی پژوهش‌های صلح ستکهلم (SIPRI)» در تازه‌ترین آماري که پیرامون هزینه‌های نظامی در جهان منتشر کرده است، آمار تکان‌دهنده‌ای ارائه می‌دهد.

در سال ۲۰۲۲ حجم این هزینه‌ها با افزایش ۳/۷ درصد به رقم نجومی و باورنکردنی ۲۲۴۰ میلیارد دالر رسیده است. این حجم از تسلیحات نظامی گویای واقعیت است که تشنجی، که ناتو به رهبری امریکا علیه چین و روسیه آفریده، پیوسته رو به افزایش است. در مجموع ۵۶٪ این افزایش هزینه‌ی مربوط به ناتو، روسیه و چین است که خود حکایت از آغاز جنگ سرد نوین در جهان دارد و بیم آن می‌رود که به جنگ گرم نیز تبدیل گردد. بر این رقابت دیوانه‌وار باید رقابت و شاید هم جنگ سایبری جهان را در آینده افزود.

سهام اروپا از این رشد ۱۳٪ است، ولی آنچه که در این رابطه بیش از همه به چشم می‌خورد، کشور فنلاند، عضو جدید ناتو است. «فنلاند در سال گذشته به یکباره ۳۶٪ به بودجه نظامی خود افزوده است. کشورهای لیتوانی با ۲۷٪ و سویدن با ۱۲٪ افزایش در مقام‌های دوم و سوم قرار دارند». بسیاری از کشورهای سابق بلوک شرق از زمان تصرف جزیره کریمه توسط روسیه در ۲۰۱۴ تاکنون بودجه نظامی خود را بیش از دو برابر افزایش داده‌اند.

«در سال ۲۰۲۲ تنها کشور اوکراین ۴۴ میلیارد دالر بودجه نظامی داشته است که نسبت به سال ۲۰۲۱ افزایشی ۶۴۰ درصدی داشته است»؛ پدیده‌ای که تاکنون در هیچ کشوری در عرض یکسال رخ نداده است. مضافاً این که این رقم بیش از یک‌سوم تولید ناخالص ملی این کشور را می‌بلعد.

این ارقام بیانگر این واقعیت هستند که تا چه حد پایان جنگ کنونی و دستیابی به صلح برای این کشور و نیز کل اروپا حائز اهمیت است. البته دستیابی به صلح، آمادگی روسیه را نیز برای آغاز مذاکرات می‌طلبد.

کل هزینه نظامی روسیه در سال گذشته، علی‌رغم این که جنگ اوکراین ۳۴ درصد بیش‌تر از بودجه جنگی در نظر گرفته شده، هزینه برداشته است، با افزایش ۹/۲٪ به ۸۶ میلیارد دالر رسیده است که در مجموع ۶/۴٪ تولید ناخالص ملی این کشور را دربرمی‌گیرد. در این میان کشور اوکراین، که توسط امپریالیسم امریکا تسلیح می‌شود، عملاً در راستای تجزیه روسیه، قربانی نقشه‌های رذیلانه و محیلانه اربابش می‌گردد. آن که در اصل مقابل روسیه قرار گرفته

است، در درجه اول امریکا است که در سال ۲۰۲۲ بودجه نظامی‌اش ۱۰ برابر روسیه بوده است. امریکا در سال گذشته، که بودجه نظامی خودش ۸۷۷ میلیارد دلار بوده است، تنها ۲۰ میلیارد دلار اسلحه روانه اوکراین کرده است. در این رابطه چین با ۲۹۲ میلیارد هزینه نظامی (یک سوم امریکا) در همان سال در سطح جهان در مقام دوم قرار داشت. البته هزینه نظامی این کشور از سال ۱۹۸۹ پیوسته رو به افزایش بوده، به قسمی که این رقم نسبت به سال ۲۰۱۳ قریب به ۶۳٪ رشد داشته است.

هند نیز با ۸۱،۴ میلیارد دلار در مقیاس جهانی در مقام چهارم قرار دارد. جاپان که بر اساس قانون اساسی‌اش سال‌ها سیاستی پاسیفیستی دنبال می‌کرد، در سال گذشته با حرکت از سیاست تحریک‌آمیزش علیه چین، به دستور اربابش امریکا ۴۶ میلیارد دلار به بودجه نظامی اختصاص داد که برابر است با بودجه نظامی کوریای جنوبی که در رده‌بندی جهانی در مقام نهم قرار دارد. شایان ذکر است که امپریالیسم جاپان در نظر دارد که بودجه نظامی‌اش را طی ۵ سال آینده به دو برابر ارتقاء دهد.

امپریالیسم میلیتاریستی انگلستان با ۶۸،۵ میلیارد دلار بودجه نظامی در مقام ششم، المان با ۵۸،۵ میلیارد دلار در رتبه هفتم و فرانسه با ۵۳،۵ میلیارد دلار در رده هشتم قرار گرفته‌اند. در میان این ۳ کشور، گرچه دولت المان با ۳۳٪ افزایش هزینه نظامی از سال ۲۰۱۳ تاکنون بیش‌ترین رشد را داشته است و در حال حاضر ۱/۴٪ تولید ناخالص ملی‌اش را تشکیل می‌دهد، ولی طبق دستور ناتو (امریکا) باید در آینده نزدیک آن را به دو در صد برساند. در همین رابطه وزیر دفاع المان اخیراً اعلام کرده است که تا سال ۲۰۲۵ بودجه نظامی المان ۸۰ میلیارد دلار به خود اختصاص خواهد داد. از هم اکنون مشهود است که منابع درآمد دولت المان کفاف چنین افزایشی را نمی‌دهد، لذا یا باید به چاپ پول، که ناگزیر تورم بیش‌تر را با خود به همراه دارد، اقدام ورزد و یا از بودجه‌هایی که به محیط زیست و یا تأمین اجتماعی اختصاص داده شده است، بکاهد. به بیان دیگر تشدید سیاست ضد‌مردمی نئولیبرالی ریاضت اقتصادی که در هر دو حال به فربه‌تر شدن اغنیا و فقیرتر شدن توده مردم خواهد انجامید.

به این ترتیب جهان شاهد است که از بعد از پایان فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق و پیمان وارسای آن و به طریق اولی، پایان جنگ سرد، امپریالیست‌های ناتوئی به رهبری امریکا، به عوض گام برداشتن در راه صلح، ثبات، تشنج زدائی و دوستی، برای حفظ و ادامه سلطه و استمرار سیاست نواستعماری، به آرایش نظامی بی‌سابقه و روزافزونی جهان را با تحریک، تهدید، تحریم، جنگ، تجاوز کودتا و... مواجه ساخته و خود را برای برافروختن آتش جنگ جهانی سوم و شاید هم درگیری هسته‌ئی نابود سازنده آماده می‌سازند. از این منظر به دیده ما وظیفه کلیه احزاب کمونیستی، گروه‌ها و نیروهای انقلابی ملی و مترقی افشای همه جانبه این توطئه ضدبشریست. به نظر حزب ما یکی از خواست‌های مهمی که امروز می‌باید به خواست همه مردم جهان تبدیل شود، انحلال فوری سازمان جهنمی ناتو و نیز پایان دادن به افزایش مارپیچی سلاح‌های متعارف و هسته‌ئی در سراسر جهان است.